i) ! Republika e Kosovés
:Republika Kosova-Republic of Kosovo
——.1 Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Naim Ismaili, Kryetar i Komunés sé€ Shtimes
Medina Brahaj, Kryesues i Kuvendit té Komunés sé Shtimes
Ce: Njésis€ pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné

Pérmes: Adrijana Hodzié, Ministre e Administrimit t& Pushtetit Lo% / —U—JC W,

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme ;72 .

Nga: Venera Cerkini, Udh&heqgése e Departa entit Ligjor dhe’ | Datg: 15.05.2019
~U | Monitorim té Komunave, MAPL L \ @/ Nr.-VI-0-524

Lénda: \‘ ‘| Kérkesé pér rishqyrtimin e hg]shmex?'e’e se |aKtit t&

' Komunés sé Shtimes T

Lloji i aktit: | Rregullore e punés sé¢ Kuvendit t&§ Komunés dhel komiteteve

I nderuar Kryetar,
E nderuar Kryesuese,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore té ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té
Komunave i Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 te Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullorja Npi-01/114 e punés sé kuvendit dhe komiteteve me ndryshime sipas vendimit té

kuvendit numér Npi-01/115 daté 26.04.2019.

[ miratuar mé daté: 26.04.2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 10.05.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si
mé sipér, vleréson sé akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né

fuqi.




Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés t€ parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né vijim:
Nr. | Formulimi né aktin e komunés Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim

1. | Rregullorja Npi-01/114 e punés sé | Shkelja e evidentuar - Neni 3.4, e rregullores:
kuvendit dhe  komiteteve me | Njoftimet publike duhet té shpallen né t&é
ndryshime sipas vendimit t& kuvendit | njéjtén kohé né mjetet e informimit duke u
numér Npi-01/115 daté 26.04.2019. bazuar né Udhézimin Nr.2008/09 pér
transparencé né Komuna.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé -
Kuvendi duhet ta rishqyrtoj dhe té thirret né
Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.04/2018
pér transparencé né Komuna.

' Shkelja e evidentuar - Neni 3.4, mbledhjet e
kuvendit anétarét e kuvendit duhet t&
njoftohen 7 dité pune para ¢do mbledhje t&é
kuvendit ekskluzivisht 3 dité pune mé herét ne
rastet urgjente.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé -

Ky nen i rregullores duhet t& harmonizohet mé
Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale
pérkatésisht Nenin 43 qé ka t& bge mé
mbledhjet e kuvendit t& komunés dhe Nenin 44
pér takimet e jashtézakonshme té kuvendit té
komunés. Po ashtu té harmonizohet edhe mé
Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015
pér mbajtjen e mbledhjeve t& kuvendit té
komunés pérkatésisht Nenin 5 pika 5.3 pér
mbledhjet e rregullta, Nenin 6 pika 6.5 pér
mbledhjet e jashtézakonshme si dhe Nenin 7
pér mbledhjet urgjente.

Shkelja e evidentuar - Neni 3.13, neni 6.3 dhe
neni 6.10 i rregullores pérdorét termi grup
parlamentar

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji
Nr.03/1-072 pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, nuk e njeh emértimin
grup parlamentar. Ky term té zévendésohet me
termin subjekt politiké ashtu si¢ &éshté
pércaktuar né ligjin pér Zgjedhjet Lokale né&
Republikén e Kosovés.




Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t&é Pushtetit Lokal, kérkon nga Kuvendi
1 Komunés dhe Kryetari i Komunés sé Pejés gé t& ndérmarrin veprime konkrete qé aktin e
komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t&
kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t&é komunés pér cfarédo
sqarimi t&€ métejmeé né lidhje me kété vlerésim.
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D e --—~~Repuébl1ka Kosova-Republic of Kosovo
' Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Fa Naim Ismaili, gradonacelnik Opétine gtimlje

Medina Brahaj, predsedavaju¢a Skupstine opétine
Stimlje

Kopija: Jedinica za administraciju dokumenanta u MALS-u
Jedinica za administraciju dokumenata u opstini

Preko: Adrijana Hodzi¢, ministarka MALSa, /|«
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a, 264

Od: \ Venera Cerkini, rukovodioca Pravn odeljenja i Datum,

0\ | monitorisanja opstina, MALS L\ dy 15.05.2019.
Predmet: \ Zahtev za reviziju zakonitosti akta opitine E’hﬁh Br.VI-0-524
Vrsta akta: Odluka skupstine opstine .' \

\
Uvazeni gradonacelnice,
Uvazena predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje akata
opstine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i Uredbom Vlade br.
02/2011 o poljima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za
zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatramnje zakonitosti
akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi:

Poslovnik Npi-01/114 o radu Skupstine i odbora sa izmenama prema Odluci skupétine br. Npi-
01/115 od dana, 26.04.2019.

Usvojena dana, 09.03.2018. godine,
PredloZena za razmatranje u MALS-u, dana, 14.03.2018. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.




U nastavku moZete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:

Br.

Formulisanje u aktu opstine

Zakonske odredbe sa kojima je akt opstine u
suprotnosti.

Poslovnik Npi-01/114 o radu Skupstine
i odbora sa izmenama prema Odluci
skupstine br. Npi-01/115 od dana,
26.04.2019.

Evidentirano krSenje - ¢lan 3.4, pravilnika:
javna obavestenja treba da se objavljuju
istovremano i u sredstvima informisanja na
osnovu Administrativnog uputstva br.2008/09 o
transparetnosti u opstinama.

Kahtev ta razmatranje akta - Skupstina treba
da revidira i da se poziva na Administrativno
uputstvo MALS-a br.04/2018 o transparetnosti
u opstinama.

Evidentirano krSenje - ¢lan 3.4, za odrZavanje
sednice Skupstine opstine, ¢lanovi SO-a treba da
se informisu sedam (7) radnih dana pre
odrZzavanja sednice i eksluzivno tri (3) radna
dana pre sazivanja u urgentnim slu¢ajevima.

Zahtev za razmatranje zakonitosti -

Ovaj ¢lan Poslovnika treba da se uskladuje sa
Zakonom br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi,
odnosno ¢lanom 43, gde se radi o sednicama
skupstine opstine i ¢lana 44, o vanrednim
sednicama skupstine opstine. takode, treba da se
uskladuje i sa Administrativim uputstvom
MALS-a br. 02/2015 za odrZzavanje sednica
skupstine opstine, odnosno ¢lana 5 tacka 5.3 za
redovne sednice, ¢lana 6 tacka 6.5 za vanredne
sednice kao i ¢lana 7 za urgentne sednice.

Evidentirano krsenje - ¢lan 3.13, ¢lan 6.3 i ¢lan
6.10 poslovnika se  upotrebljava kao
“parlamentarna grupa”

Zahtev za razmatranje zakonitosti- Zakon br.
03/L-072 o lokalnim izborima u Republici
Kosov, ne priznaje imenovanje “parlamanetarna
grupa”. Ovaj termin sa zamenjuje sa izrazom”
politicki subjekat” kao Sto je definisano u
Zakonu o lokalnim izborima u Republici
Kosovo.




Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave, od Skupstine opstine
i gradonacelnika trazi da preduzimaju konkretne mere kako bi akt opstine uskladili sa zakonskim

odredbama na snazi, unutar predvidenog vremenskog roka od 30 dana, od dana primanja zahteva
za razmatranje akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za dalja objadnjenja
u vezi sa ovom procenom.
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Duke v bazuar n¥ nenin 12.2.b. @ Ligjit per ‘v’etéqcven‘;jen Lokale. Nr.G3 fIf-04[.=._ {Gazeta
Zyrtare e Republikes st Kosovds, Nr.?&?()ﬂ%}, Kuvendi i Komun#s & Shrimes, ng mbiedhien
e rregulit, & mbaiter mE 26.4.2019, aprovoi kéte: ‘

RREGULLORE
TE PUNES S KUVENDIT DHE KOMITETEVE

1. Drisporitat ¢ pBrefithshme
O#llimi
Neni |

ullore rrepuilohet udhheqgja dhe funksionimi § punés 58 Kuvenditldhe Komiteeve.
¢ edhe kontroilin efikas financiar t¢ Administratss Komunale.

“l 'i..

Pérkufizimi

Neni 2
Pérkuiiziniet né két® Rregullore: :
Perkufizimet ¢ termave jan® 1€ rreguiluara me nenin 3 18 Ligiit P8r Vet#geverision Lokale. Nr.
0371 -040 18 Republikds <& Kosovs. ‘

ii. 3ibajtia e mbledhieve (€ Kuvendit dhe t& Komiteteve |

Mbiedhi

dhe kuorumi

Neni 3 .
1 E\r_» estesi dubet ¥ thémase dhe & K"CSOI'&‘ mbiedhier ¢ Kuvendit 18 Komunés. Kryesuesit
¢ Komiteteve duhet 11 thérrasin dhe Ui kryesome mbiedhiet ¢ Komiweteveprkat€se.
3.2 Kn’ea'zc*i i Kuvendit ano i Komitetit mund (@ th@rras# mbledhje t€ jashi@zakonshme. né
situat® 1@ jashiEzakonshme. duke u bazuar nd nenin 44 @ Ligjit pér Veideverisien Lokale
& Republikits s8 Kosoves. Nr. 03/L-040, :

Las

3.3 N¢& mungest € Kryesuesit, kryesimi i mbiedhjes bEhet nga antari i i moshuar i
Kuvendit. komitetit. i pranish®m né mbledhje.

3.4 8¢ paku 7 dit€ pune para cdo mbledhjeje & Knvendit 8 Komun®s. ose. skekluzivisht
ditE pune mé herfl ng raste urgicnte. anftarét ¢ Kuvendit duher € njofiohen pﬂr «‘hen
den. vendin ¢ mbaities s& mbledhies, si éhe rendin e ditds. Njoftimi publik pér 235 duhet
u‘f shpallet ng & nidjtén koh® né mjeteve ® informimit pubiik. duke u bazuar n&
‘Ughézimin Adminiswativ 18 Ministris8 pér Pushietin Lokal, 'r._.{){)S 09" pér
‘{m%;mm'ice* né Ko"n.ma. Angtar®t e Komiu.teve duhet 1 n_;o‘l(\hﬂn ner mt Iedh1c. sii

i%’c vendin ku *nb‘."re mbledhja. si dl"c de e dlté"% Dér &*t’f m‘?zédh}g- | Kryesuesi Luhe.i
¥ garanioj€ gt ko kushte jang pé-mbushur ptr @ gjithe mbledh;et Komiteteve dhe &
Kuvendit. N& 1€ nj&jtén koh€. ai duhet Uia dorzoje thirrien pér pjesémarrie n€ mbledhje
¢do andtari 18 Kuvendit, Komitetit, s& bashku me rendin e ditis. i cili pénhban ¢Eshtjet pér
18 ¢iiat do @ diskutohet o€ mbledhje.
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i
Kuvendl i Romungs dhe Komiitetet ¢ tii mbajng mbledhict e tyre né orar 18 -”’.:%E-:’_fuéit. ashiy
sig Ssht€ caktuar me Statutin ¢ Komunés.

-
th

1.6 Mbledhiet e Kuvendit giithashtn mund 18 thirren npa 1/3 ¢ pomrit 18 andtarfve & zgicdhur.

Né 18 giithe mbledhje: ¢ Kuvendit 18 Komun#s dhe ¢ Komiteteve duher 8 mbahe:
procesverbal dhe, nése ckristojng kushtet teknike, edhe incizimi elektronik, o8 ményr2 @
stenogrami 1'u d€rgohet delcgai®ve. Procesverbali duhet 1€ pérmbaje emrat ¢ anftartve €
Kuvendit t& pranishém né mbledhie dhe 1© anélarive (€ fuar, rendin ¢ dités, ¢Bshijer, &
cilat do & diskatohen, rezultatin  numerik 18 votimit dhe propozimet ¢ miraluars, apo &€
refuzuara. NEse kdrkohet 18 thirret emri i secilit k@shilitar, n& procesverbal diter shénuar

Procesverbali duhet (& miratohet né mbledhjen ¢ ardhshme. Secili andtar ko & arejts
shikoj€ procesverbzlin dhe ta marr nié kopje.

it anétar g¥ merr piesé nd mbledhie dohet 1€ sh&ngi@ cmrin e i né€ lisi¥gn ¢
arrisve, ose nd Hetén pr personat ¢ pranishém, 18 parapar? o8 k&€ qellim.

3.9  Xuorumi pér i€ giitha mbledhjet ¢ Kuvendit 1€ Komunés die Komiteteve périithet nga nig
mi tepér se gjvsmz ¢ numrit © pergjithshém 18 andtartve 18 pranishém né mbiledhie.

3.10 Asni® nga pikat e sropozvarz € rendit 8 ditgs nuk do 8 shirohen p8r diskutim né
mbledhje pa miratimin e Kuvendit, pErveg né raste (urgjente). t€ cilat do (€ kanstatohen ni
procesvertolin e Kuvendit. Komitetit, si ¢@shtie me wrgjencé.

3.17 Lista e prezencds s€ andlar@ve 1€ Kuyvendit, Komitetit. n@ mbiedhie, dpr@zoher pér
néashkrim n€ fiflin 8 mbledhies.

.12 Administrata vendos q& Subjekd § cili ka fituar zgjedhiet 2 ket® mundsing i pari t& zgjedh
rendin e uldseve, ndérsa 1€ terdt € zgjedhin sipas numrit 8 votave (€ fituara.

3.13 Andtaritt ¢ Kuvendit duben € pajisen me kartela identifikuese. 18 cil2t venfiosen ré nje
vend t& dukshdm dhe 18 barten giat® mbiledhies. Pér formimin e Grupit Parlamentar
vendos Kovendi. ku do 1 kérkohet edhe pSlaimi nga subiekti pelitik pfrkais, se kush ¢
pErfagtenn prupin pariamentar.

Piestmarria ¢ publikut ng mbledhie

Neni 4
reitss sé dhia¥ sipas Ligjit dhe Stanuth 18 Komungs, pjesgmarrésit nga publiku mund
ta marrin {jalén nga Kryesuesi né mbledhie pér géshtje specifike. Kryesuest § mbledihjes dubet 8
kuideset g diskutimi 1 tyre 1€ mos zgiaté m# shum# se tre minuta, 'i pfrmbahen fendit € dités
dhe & mos ket pBredritje, pér 1€ cilat Kryesucsi ka 1€ drejté Ui nd&rmprest.

Neni 5
5.1 Proposimin e Rendit 18 ditds ptr mbledhien e Kuvendit. Komitetit. ¢ pérgatit Kryesuesi ng
marrgveshie me Kivetarin ¢ Komunés.

3.2 Rendi | dites n# mbiedhic zakonisht Sshid;

1Yars

A
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2. Konstatim! i pjesBmarjes né mbiedhje & anStarve 1€ Kuavendit. Komitetit { kuorumi),
niesmarrja ¢ publikut dhe ekzekutivit 18 Komunés: |
) %hqv‘ :“m {miratimi ose mosmiratimi) | procesverbalit (& mbledhjes s& fundits
¢. Shgvrtimi i peticicneve; |

d. Punlt g8 kryhen né mbledhie. 1€ cilat parashiben n# baz€ 18 Rreguliores. 62?”!twc*’ 08¢
iigieve nt fuak; -

e. (farBdo cshiie ¢ shiruar nga Krvesuesi i mbiechies dhe temat g8 shirohen awy. cilado

pund ¢ papfriunduoar né akimin e fundit:

{. Raportet dhe rekomandimet ¢ marra nga Komitetet dhe 18 giitha céshtiet ¢ tjeka g¢ lindin
1 rezultat | raporteve;

g. Propuzimet dhe rekomandimet e drejtuara nga Drejtoritg g€ viing nga Kryetani:

i, C‘§3‘1 .}c kané 1€ bEjné me aktivitete & Komunis dhe 1€ chtruara nga angtarél sipas
rendit. ashtu si jand pranuar ato;

E’mpoza:m.t ¢ shtruara nga anétarét, sipas radh8s s& prarimit 18 re:

Ké#rkesat e ndrvshme p8r Kuvendin. pgrkatésisht Komiletet:

k. Pika t& ndryshme g€ sipas mendimit © Kryesucsii meritoné ®© shgyrichen aé

mhiedhic.
Ng mbiedhiie mund 18 vendoset g€ 18 punohet me rendin e ndryshuar t€ dités .

Pasi Krvesuesi T Kuvendit, Komitetit ka péreatitur rendin e dités Shérbimi Profesional i
Kuvendit, né ::a.*:hxf“r.lmzzz me Dreitorin€ pér Adm inistra«.é duhet:

a: T7i d8rgojé secilit anftar nga i€ kopje t# materialit. i ¢ili pérmban sh&nimb lidaur me
séchriern, 18 cilat do 1 shirohen n€ mbledhje. né ményre € drejtndrdrejté ose nl minyre

floiE anétarft se materiali #shi® | gash@m pér térheqgje dhe se at€ mund ta bjné
rove 18 rregulita t& pun€s nf 2ytén e ShErbimit pér punét e Kuvendit

Rreouliat e diskutimit

Neni 6
Nuk mund 18 diskutohet asnjé piké e rendit #© ditds, para se 1& aprovohet st propozim pér
diskutim n# mbiedhiz.

Kur bhen pronozime pér rendin ¢ ditds. Kryesuesi i evidenton propozimet si igas renditjes
atyre gé ¢ xaﬂ.“ marré falén, ndsrkaq n& votim @ parin e hedh Rendin e Dit¥s 4 ka ardhur
me fiesén pér mbledhie si propozim i Krvesuesit né bashképunim me Kryetar i késhiu gé
me aprovimin e propozimit @ par®. propozimet ¢ tjera nuk hedhen n€ votim.

Ngse dv ose ™ shumé anétarg deéshirojng 1@ marrin fjaién, Kryesuesi i mbledhies vendos
nér rendigen ¢ diskutimeve. AnBtarét i dreitohen Kryesuesit t© mbledhies dhe gja®
it & 1vre duhet Uu pirmbehen ¢Eshtjeve akmale t& mbledhjes. Giaté dijkutimeve u
u jepet Krvetartve t€ Crupeve Parlamentare. Pér renditjen ¢ Rjyetaréve 1
"azimmnf e q¢ kant kErkuar fal®n. vendoset sipas numrit mé |8 madh

andtardve ¢F Kang gupet parlamentare 08 Kuvend. {
Anttardt mund & kirkojn@ 1@ flasin sipas rendities, ose sipas ﬁhpjeamnxe pérsonale dhe
diskutimet ¢ wre do € dégiohen. Vendimi 1 Kryesuesit pér renditjen. ose nér
nranueshm@ring e skpiegimeve personale, Esht€ vendimtar.
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:
6.5 Kur njé propozim i dhéng 8shté duke u diskutuar, nuk leichet dhénia ¢ propozimeve 8
tiera, perveg:

a. Ndryshimit € Propozimit;

t. Propozimil pér 18 parandaluar grregullimet:

¢. Propozimit pér (& pérjashiuar publikun dhe mijeter e informimit, duke 8 baruar né
dispozitat ¢ nenil 7.4 t€ Rregullores:

d. Propezimit p&r & Raluar n€ pik&n me radhe @ rendh € dités,

¢. Propozimit. i cii kérkon gt ¢&shija né diskutim © mbyllet n€ mbledhje me margien e
..mzl.iz-g»:q.

Monozimit plr 18 shiyrs diskutimin e ¢Bshtjes s8 shtruar per mbledhien ¢ ardhshme;
¢. Propozimit péf ndéroretien e mh%vé‘njes.

6.6 Kryesuesi né mbiediie nuk do 8 lejc ni¢ propozim, derisa £ giithd ata ¢f déshirojné
¥ diskutoing pér Propozimin e Gh?t‘;‘ ta Lgm: bErE KEE nfr kohs @ misflueshme. pérveg
nése terhigen nga d skutimet e tyre.

6.7 RKur ndonjd anfar ¢ ka falén n# mbledhie, 1€ giithe an®tarét ¢ tjeré pjes¥marrés g&ndroing
alur, & mbajné getFsing. dhe 18 kufizojné pérdorimin ¢ telefont.

6.8 Nése ndonjd anBur iep ndonjé propozim. ai ka 18 dreji€ € mart® plrgjigie paa 2yrtarlt
kompetent® 8 drejlorisé pérkatése. menither® para se propozimi 17}

I nétnshirohe: vorimit.

6.9 Giaig ®e
anétarél pi
kené rastin

koh@zeiaties s€ mbledhies. Kryesuesi duhet # respelaoig parimin gf & giithe
sémarrss dhe me t8 droit® diskptimi, 18 gfroing € drejfén ¢ ba hartd dhe 18
1 48 morrin pies® akiivisht ng mbledhje.

ineve Partomentare kan® pff dispozicion pesé minum pr njé cisku
eé‘v pér 3 minuta shiesS. n€ diskutimin e dyvig. brenda 18 y¥jt€s pike.
& kensiderchen (8 réndSsishme, vendoset nga Kuverdi.

4.11 AnSarSte Kz:\fcndit kané né dis;xv’c?m pesE minuta pEr ni€ diskurim me t& dieitd sqarimi
sdhe pér 2 minuta shtes?. n@ diskutimin e dyté, brenda 1€ njéjiés piks.

Nggge ol
1€ dre

2,

6.1

1# diskutimit nga ndoni® andtar i Kuvendit i pérmender emuei andtarit tiewr, ai Xa

1€ repitkoi® jo m# gjaié se dy minuta,

.13 Kur ndonjé anéar diskuion n& mbledhje. ai dubet (F fet® i garté dhe 1 pérgatitur dhe @
mos | leiohet g€ 16 tejkaloid minutazhin ¢ p&rcaktuar ng nenin 6.10 dhe 611 18 k&sai

6.14, Diskutimet e Exzexutivit Hdbur me informatat nuk votohen dhe nuk duhet t jen€ mé &

3 minuta

6.15 Ranortet noa Ekzekutivi, 12 cilat votohen nuk duhen 18 jen® mée & gjata se 10 minuta. PEr
,-ijs’:t‘;;“ tera me rEnd8si vendos Kuvendi. :
& 16 re pér pikat e rondit 8 ditgs, Ekzekutivi ke n€ dispozicion, pér secilén
& w"'*t“ qé 1¢ iané prgiigie me gojé. me pErjashtim & pikds s rendit & ditds
ie). ki z*J"’w;ez meren verdm me shkrim.
Votimi
Neni 7
&

7.1 Votimi né 1@ giitha mbledhiet behet me ngritjen ¢ dor&s, ose n€ form& ciekironike, nése
Kuvendi vendos @& votimi 18 bhet n& minyr® & fsheht€, ose kur akiet m€ 1€ la-ta Kand
parapar® menyré et 1€ votimit.
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Para votimit, secili anétar ka 1 drejte t8 kérkojé g€ rezultatet ¢ votimil © ;‘i:gjm. ohen, ku
do 1€ shihen emrat e 1€ gjithe anftarfve g kant votuar dhe emrat e atyre gé hbg enojne.

Sectl onBtar mund 8 k¥rkoié of n€ procesverbalin € mbledhies & af*“n&e se si al ka

vomar pér céshtian e caktiar. ose n¥se ai ka abstenuar. |
|

Kur ka nevoje & behet votimi | propezimit p#r emérimin ose zgjedhien %ndm‘»f’* anétari
pir pozitén. ¢ cila duhet t€ mbulohet edhe nga Komuna dhe kur ekzistoin€ dy ose mi
shumé kandidat€ & propozuar p¥r pozitat ng€ fialg, emrat e £ gjith € propozuarve
parzqiten n& mbledhje n& formé ¢ shkruar, sipas remglistds st panelit intervistues, ose
sipas radhities aifabetike 12 emrave (8 tyre. '

Nt 18 giitha mbladhjet e Kuvendit. Komiteteve, secili angtar ka nga njf vor&. N& rast &
nmunrit 1@ njéjE 8 vorave. Kryvesuesi Ka nj¥ vot€ shtesé, of munu ta pérllord “PEr” ose
“RKundér™ adonjs propozimi. sipas nenit 48.1 &8 LVL — Nr.03/1.-040.

Vendimet ¢ Kuvendit 18 Komun®s dhe 1% Kombeteve 18 1 merren me shumicén e thiesht@
L 13\0 3 anitarfve & pranish®m, 1€ cildt vowoing, pérvec nése me Ligi. Statut ose
Rreguilore 8shi@ paraparé ndryshg.

Absierimet regiis

strohen me g8lim € konstatimit t8 kusrumit. por nuk memen parasysh né
resuliatet ¢ votimis

Parpatitie: ¢ fletdvotimeve. kutive 18 votimit si dhe ruajtja e materizlit pfris€ paku (njé)
vit hithet nga Drejtoria pér Administraté. né bashk&punim me shirbimin ¢ Kuvendit.

8 e

Para fillimit (€ procesit 18 votimit @ fshehté, Kuvendi zgjiedh& Komisionin Votues. | cill
udhSheq me procesin e votimit. nse me lig) nuk &sht rregulivar ndryshe.

Pmno.cr'm. apo zgam“* 2 votohet menizheré duke shénuar sheaiat ¢ X ). ( V1 si dhe shenitn
} aftr numrit rendor 18 kandidatit 1 preferuar dhe lduke e hedhur

Rerultatet ¢ votimit shpalien meniehers pas numBrimit t8 votave nga Komisioni Votues.

F dreita ¢ pjesSmarrjes diie e votimit u merret &8 gjith® delegatBve. 1€ cilft zand® konfliki e
interest pér pikén ¢ cakeuar, sikurse p€ votimin e hapur, ashtu edhe vatimin & fshehur

Kodi i mirésicilies

Neni 8

Ngse Kryesuesi i mbledhjes konsideron se ndonjéri prei an@tar€ve nuk|sillet mirg né
mbledhie. duke mos respekivar kérkesat e Kryesuesit, duke ¢ penguar me tlashie punén ¢
mbledhijes. ose duke u sicllé n& m@nvré ofenduese, atij duhet t'i tfrhiged vérejtja. Nive
siedijel ¢ &?-?i‘??.:‘i‘-.‘ € fjal€ vazhdojn€ t8 jen® 18 pandryshueshme, Kryesudsi | mbiedhjes
mund 18 ndérmeT7 njérén pre} KSvre masave, veemas, ose si varg masash:
& An#arir1s Kuvendit i ndalohet diskutimi | métutjesh®m ne€ mbledhje.
b. E udhézon anétarin ¢ Kuvendit. Komitetit, & tdrhiget 1@r¥sisht ose pjesérisht nga pjesa

» mbetur e mbledhjes, pErvec kur do t& ket volime:
¢ Jep updhErin gt andtari 18 larechet nga mbledhja. p¥rve kur do € kel€ votime:
¢. E shiya mbiedhjen pér ni€ oré ose deri n€ koh&n apo dat&n g& cakiohet. |

e Snua ¥ .
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8.2 Nése pjesgmarrdsi né mbiedhije nga publiku me dashie { nd&mpret punét & mbledhjes,
Krycsuesi i mbledhies do t'ia t#rhecé vércjtjen atij pér mbajtien ¢ qeiddisé. Nese af
vazhdon 1€ nd@rhyjé né mbiedhje. Krvesuesi i mbledhies mund 8 ndEemares nifrén prej
K81vre masave. vegmas, ose si varg masash:

&, E udhdzon picsEmarrésin (€ w@rhiget résicht ose pjesérisht nga mbiedhja:
b. Jep urdhérin g& pjesEmarrBsi 1€ largohet nga mbledhja;

¢. E shtvn mbledhien pBr nj¥ oré. ose deri n€ kohén. apo dat¥n g cakiohet.
8.3 Nise mbledhja nd@rpritet p¥r ndonjé ¢rregullim mé 1 madh, Kryesuesi i mbledhjes mund

18 urdhdroié g8 1€ gjithe ta lirojnt sailén e mbledhjes dhe mund 1a shiyj mbledhien pdr njé
oré. ose deri né kohia, apo datén 8 cakiocher

7if. Procednura e ndryshimit

Neni @
Procedura ¢ ndryshimit 1€ Rregullores s8 pun@s duhet &8 jeid :
a. Iniciztivén p&r ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rrepullorss s& punSs & Kuvendil,
Komitetit, mund 1a ndérmarr® 1/3 & Anttarfve 8 Kuvendit, si dhe Kryesuest § Kuvendit.
h. do pronozim pEr ndryshimin ¢ Rregullores s& pungs shqyriohet nga Komiteti pér
Paolitikd dhe Financa. i cili duhet 18 dalé me rekomandime. i

1V. Dispozitat kalimtare dhe t& fundit

Neni 10
}G.0 N& rastet ¢ konfliktit 18 disporitave 8 k&saj rregulloreje me Ligiin pér Vitégeverisien
Lokale ose Statutin @ Komunés. viein€ dispozitat ¢ aktit mé & lante.

N¢ ditén ¢ hyrles n€ fuai 18 késaj Rregulioreje. shfugizohet Rregullotja € méparshme ¢
Punds s¢ Kuvendit dhe Komiteteve. Npi — 01743, dat&: 02.11.2008.

9.3 Rreguilora hye né fugi 15 dité nga dita e regjistrimit n€ zyrén e protokollit @& Ministrist
Ergiegise pr geverisie lokale, si dhe publikimit n€ ueb. fagen e Romunis st Shtimes.
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